[image: image1.bmp]
教政法〔2016〕899号

河 南 省 教 育 厅

关于开展第五批依法治校示范校申报

评选工作的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局,各高等学校：

为深入贯彻落实党的十八届四中全会和省委九届九次全会精神，落实依法治国、依法治省基本方略，扎实推进依法治教，树立依法治校的先进典型,我厅于2016年4月下发了《关于开展第五批“河南省依法治校示范校”创建工作的通知》（教政法〔2016〕260号），在全省教育系统开展依法治校示范校创建活动。活动开展以来，各级教育行政部门和各级各类学校以示范校创建为契机，在法治宣传教育、建章立制、规范管理、校务公开、民主决策、学生教师权益保护等方面做了大量工作，有力地促进了学校依法治校能力和水平的提高。为充分发挥示范校的示范引导作用，我厅决定开展第五批依法治校示范校的申报、评选工作。现将有关事宜通知如下：
一、申报对象
对照《河南省教育厅关于开展第五批“河南省依法治校示范校”创建工作的通知》（教政法〔2016〕260号）附件“第五批依法治校示范校评估指标”，符合要求的，可以申报（在前四批评选中，已被评为省级依法治校示范校的学校不再申报此次评选）。
二、评选标准

评选标准详见“第五批依法治校示范校评估指标”。

三、评选程序

1、申报。中小学、中等职业学校由各省辖市、省直管县（市）教育局按照分配名额统一推荐申报。学校按照依法治校示范校的评选标准进行自评，向省辖市、省直管县(市)教育局提出申请。省辖市、省直管县(市)教育局对申报学校组织初评，符合“第五批依法治校示范校评估指标”要求的，可向省教育厅择优推荐申报。高等学校按照依法治校示范校的评选标准，进行自查自评，符合评估标准的，可直接向省教育厅申报。

2、检查验收。11月上旬，各省辖市、省直管县（市）教育局对依法治校工作进行全面检查，并对申报的第五批依法治校示范校进行重点考核，总结成绩和经验，找出薄弱环节和存在问题，制定整改措施，写出总结报告。11月中旬，省教育厅将组织人员赴各地对第五批依法治校示范校进行检查验收。检查验收采取“听、看、谈、查”等方式进行。“听”主要听取依法治校工作情况汇报，“看”主要是查看依法治校工作资料、文件、档案等文字材料，“谈”主要是召开不同类型的座谈会，了解学校、教师、学生对依法治校工作的意见，“查”就是深入学校实地检查。

3、命名表彰。省教育厅对推荐的学校检查验收合格后，授予“河南省依法治校示范校”称号。

四、有关要求
1、加强领导，精心组织。依法治校是依法治教的重要组成部分，也是建立现代学校制度的重要内容，对提升学校治理水平、促进教育改革和发展具有重要意义。各级教育行政部门和各级各类学校要高度重视，切实加强领导，按照文件要求，结合实际，扎实推进本地依法治校工作。要通过多种形式，广泛宣传依法治校工作的重要性和必要性，宣传、推广依法治校示范校创建活动中的先进经验，树立典型，发挥引领示范作用。

2、严肃纪律，严格标准。依法治校示范校的评选工作要严格评选程序和标准，不得弄虚作假，徇私舞弊。凡学校内部出现重大违法违纪行为的；学校管理制度与依法治校基本要求相违背，办学活动、管理秩序混乱的；发生侵害学生、教师合法权益的行为，社会反响较大的；不按政策规定，学校乱收费、乱招生、乱办班的；发生学生重大伤害事故的不得申报。

3、认真推荐，按时申报。各省辖市、省直管县（市）教育局要按照分配推荐的名额数量推荐学校（见附件1）。申报学校要认真填写《河南省第五批依法治校示范校申报表》（见附件2），并附依法治校工作总结（不少于2000字），均用A4纸打印，一式2份（同时报送电子版），于2016年11月15日前一并送省教育厅政策法规处（如邮寄请请用邮政快递EMS），逾期不再受理。
联系电话：0371-69691253

电子邮箱：zfc69691656@163.com

附件：1.河南省第五批依法治校示范校推荐名额分配表

2.河南省第五批依法治校示范校申报表

2016年11月1日
附件1

河南省第五批依法治校示范校推荐名额分配表

	市  县
	推荐名额（所）
	市  县
	推荐名额（所）

	郑州市
	5
	信阳市
	5

	开封市
	5
	周口市
	5

	洛阳市
	5
	驻马店市
	5

	平顶山市
	5
	济源市
	8

	安阳市
	4
	巩义市

	焦作市
	4
	兰考县

	鹤壁市
	2
	汝州市

	新乡市
	5
	滑县

	濮阳市
	5
	长垣县

	许昌市
	4
	邓州市

	漯河市
	2
	永城市

	三门峡市
	2
	固始县

	南阳市
	6
	鹿邑县

	商丘市
	5
	新蔡县

	高 校
	8

	合 计
	90

附件2

河南省第五批依法治校示范校申报表

	学校名称

	负 责 人

	电 话

	通讯地址

	邮 编

	主要事迹:

曾经获得荣誉及奖励：

	本单位意见：

                                            盖  章

                                          年   月   日

	县（市、区）教育局意见：

                                            盖  章

                                          年   月   日

	省辖市、省直管县（市）教育局意见：

                                            盖  章

       年   月   日

	河南省教育厅意见:

                                            盖  章

                                         年   月   日

  河南省教育厅办公室               2016年11月1日印发

河南省教育厅

PAGE
— 1 —